
 

 
Consigli Scientifici di Dipartimento - Nomina 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 31 maggio 2006, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 92/2006 – Verb. 38  

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche” di seguito decreto di riordino ed in particolare l’articolo 12 comma 5; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 ed in 
particolare l’articolo 22 (Consiglio scientifico di dipartimento); 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n.108 del 27 luglio 2005 di istituzione dei 
dipartimenti in base all’articolo 56 del regolamento di organizzazione e funzionamento; 

VISTE le delibere del Consiglio di amministrazione nn. 42/2006 dell’8 marzo 2006 e 55/2006 del 
22 marzo 2006 con le quali, sono stati nominati i direttori dei dipartimenti; 

CONSIDERATO che si sono insediati tutti i direttori di dipartimento fatta eccezione per il 
direttore del dipartimento Scienze della vita; 

VISTA la lettera del Presidente prot. PRESID-CNR n.4182, del 13 aprile 2004 con la quale il 
Presidente ai fini della scelta dei quattro componenti di sua competenza, comunicava la decisione di 
procedere ad una consultazione chiedendo alla componente elettiva dei Comitati di istituto, per gli 
istituti di prevista afferenza a ciascun Dipartimento, di esprimere una rosa di tre nomi per il 
dipartimento di rispettiva prevista afferenza, rosa  dalla quale si riservava di scegliere, per ciascun 
Consiglio scientifico di Dipartimento, almeno uno dei componenti; 

CONSIDERATO che il direttore generale, facendo seguito alla lettera del Presidente, ha costituito 
un gruppo di lavoro con DGCNR prot. AMMCNT-CNR n.31128, del 13 aprile 2006, che ha 
provveduto agli adempimenti necessari per la consultazione; 

VISTA la nota del direttore generale prot. AMMCNT-CNR n.36722, del 10 maggio 2006, con la 
quale sono stati trasmessi i risultati della procedura di consultazione per l’individuazione delle rose 
di nomi da parte della Componente elettiva dei Comitati di Istituto;  

PRESO ATTO della scelta del Presidente di prendere dalle rose di nomi almeno un nominativo per 
dipartimento dopo aver valutato, di comune accordo con il direttore di dipartimento interessato, le 
singole situazioni; 

VISTE le indicazioni espresse dai direttori di dipartimento, e le indicazioni del Presidente, 
confrontate e concordate nella riunione del Consiglio dei direttori di dipartimento del 30 maggio e 
raccolte nel documento prot. PRESID – CNR n. 5712 del 31 maggio 2006; 

VISTI i curricula dei componenti proposti; 



 

CONSIDERATO che il comma 5 dell’articolo 12 del decreto di riordino prevede espressamente la 
presenza in ciascun Consiglio Scientifico di Dipartimento di almeno due esterni e che l’articolo 22 
del Regolamento di organizzazione e funzionamento trasferisce l’adempimento di questo obbligo in 
misura paritetica fra la componente di pertinenza del Presidente e quella di pertinenza del Direttore 
di Dipartimento; 

CONSIDERATO che ai fini dell’applicazione dell’articolo 22 del Regolamento oltre ai Direttori di 
istituto e al personale dei profili di ricercatore e tecnologo con contratto a tempo determinato e 
indeterminato, non sono da considerare esterni gli associati alle attività di ricerca secondo il vigente 
regolamento o secondo le previgenti norme (ivi inclusi gli incaricati di ricerca) e coloro che hanno 
avuto una consistente produzione scientifica in collaborazione con ricercatori del CNR o che hanno 
contribuito in maniera rilevante alla conduzione-realizzazione di attività di ricerca dell’Ente; 

 

DELIBERA 
1. Sono nominati ai sensi dell’articolo 22 del Regolamento di organizzazione e funzionamento i 
Consigli scientifici dei dipartimenti del CNR nella composizione nominativa che segue ove sono 
contrassegnati con un asterisco i componenti inclusi nelle rose di nomi risultanti dalla 
consultazione: 

 

 
CONSIGLIO SCIENTIFICO DEL DIPARTIMENTO “TERRA E AMBIENTE” 
 

- Alberto Puddu*  (Primo Ricercatore, Istituto di Ricerca sulle Acque – Roma) 
- Riccardo Polino (Dirigente di Ricerca, Istituto di Geoscienze e Georisorse – Torino) 
- Rosalia Santoleri (Primo Ricercatore, Istituto di Scienze dell’Atmosfera e del Clima –Roma) 
- Antonio Speranza (già incaricato di ricerca, Istituto di Scienze dell’ Atmosfera e del Clima  - 

Bologna, Professore Ordinario, Università di Camerino) 
- Fabio Trincardi  (Dirigente di Ricerca, Istituto di Scienze Marine – Bologna) 
- Roberto Zoboli (Dirigente di Ricerca, Istituto di Ricerca sull’Impresa e lo Sviluppo – 

Milano) 
 
COMPONENTE ESTERNA 
 

- Mario Beccari (Professore Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza”) 
- Paolo Canuti   (Professore Ordinario, Università degli Studi di Firenze) 

 
 
 
 
CONSIGLIO SCIENTIFICO DEL DIPARTIMENTO “ENERGIA E TRASPORTI” 
 

- Antonio D’Alessio (Coordinatore di progetti di ricerca nazionali ed europei a partecipazione 
CNR, Professore Ordinario, Università Federico II di Napoli) 

 2.



 

- Monica Fabrizio (Primo Ricercatore, Istituto per l’Energetica e le Interfasi – Padova) 
- Giovanni Maria Grosso* (Primo Ricercatore, Istituto di Fisica del Plasma “Piero Caldirola” 

– Milano) 
- Mariano Migliaccio (Coordinatore del sotto progetto WP1 del Centro Regionale Trasporti a 

partecipazione CNR, Professore Ordinario, Università Federico II di Napoli) 
- Giovanni Restuccia (Primo Ricercatore, Istituto di Tecnologie Avanzate per l’Energia 

“Nicola Giordano” – Messina) 
- Giorgio Rostagni (Direttore Istituto Gas Ionizzanti – Padova) 

 
COMPONENTE ESTERNA 
 

- Rinaldo Rinolfi (FIAT Powertrain Research & Technology) 
- Pieter Zegers (Commissione europea - in pensione) 

 
CONSIGLIO SCIENTIFICO DEL DIPARTIMENTO “AGROALIMENTARE” 
 

- Clara Conicella* (Primo Ricercatore, Istituto di Genetica Vegetale – Napoli) 
- Donato Gallitelli (Associato, Istituto di Virologia Vegetale – Torino, Professore Ordinario 

Università degli Studi di Bari) 
- Franco Miglietta (Dirigente di Ricerca, Istituto di Biometeorologia – Firenze,) 
- Giulio Pagnacco (Associato, Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria – Milano, 

Professore Ordinario, Università degli Studi di Milano) 
- Giovanni Palmegiano* (Primo Ricercatore, Istituto di Scienze delle Produzioni Alimentari – 

Torino) 
- Alessandro Vitale (Primo Ricercatore, Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria – 

Milano) 
 
COMPONENTE ESTERNA 
 

- Michele Morgante (Professore Straordinario, Università degli Studi di Udine) 
- Raffaele Coppola (Professore Ordinario, Università degli Studi del Molise) 

 
CONSIGLIO SCIENTIFICO DEL DIPARTIMENTO “MEDICINA” 
 

- Raffaele De Caterina (Collaboratore dell’Istituto di Fisiologia Clinica – Pisa, Professore 
Associato Confermato, Università degli Studi di Chieti-Pescara) 

- Fabio Maurizio Macciardi (Associato, Istituto di Tecnologie Biomediche – Milano, 
Professore Associato confermato, Università degli Studi di Milano) 

- Lamberto Maffei (Direttore, Istituto di Neuroscienze – Pisa) 
- Maria Cristina Magli (Ricercatore, Istituto di Tecnologie Biomediche – Pisa) 
- Gennaro Melino (Collaboratore  nell’ambito di programmi di ricerca del CNR, Università 

degli studi di Roma “Tor Vergata”) 
- Maria Muglia* (Ricercatore, Istituto di Scienze Neurologiche – Mangone (CS) 
 
 

 3.



 

COMPONENTE ESTERNA 
 

- Donato Greco (Dirigente Generale Ministero della Salute - Roma) 
- Pierluigi Nicotera (Direttore Unità Tossicologia, University of Leicester) 

 
CONSIGLIO SCIENTIFICO DEL DIPARTIMENTO “PROGETTAZIONE 
MOLECOLARE” 
 

- Edoardo Bemporad (Associato, Istituto per lo Studio dei Materiali Nanostrutturati – Roma, 
Professore Straordinario, Università degli Studi di “Roma Tre”) 

- Gianluigi Casalone (Direttore, Istituto di Scienze e Tecnologie Molecolari – Milano) 
- Giovanna Costa* (Primo Ricercatore, Istituto per lo Studio delle Macromolecole – Genova) 
- Ignazio Fragalà (Associato, Istituto di Scienze e Tecnologie Molecolari – Milano, 

Professore Ordinario, Università degli Studi di Catania) 
- Silvio Quici (Dirigente di Ricerca, Istituto di Scienze e Tecnologie Molecolari - Milano) 
- Luigi Zecca (Ricercatore, Istituto di Tecnologie Biomediche Avanzate - Milano) 

 
COMPONENTE ESTERNA 
 

- Sergio Carrà (Professore Ordinario Fuori Ruolo Politecnico di Milano) 
- Enrico Rizzarelli (Professore Ordinario, Università degli Studi di Catania) 

 
CONSIGLIO SCIENTIFICO DEL DIPARTIMENTO DI “MATERIALI E DISPOSITIVI” 
 

- Mauro Bacci* (Dirigente di Ricerca, Istituto di Fisica Applicata “Nello Carrara” - Firenze)  
- Maria Gabriella Castellano (Primo Ricercatore, Istituto di Fotonica e Nanotecnologie - 

Roma) 
- Roberto Cingolani, (Direttore CNR-INFM-LNN Lecce) 
- Emanuele Rimini (Direttore, Istituto per la Microelettronica e Microsistemi – Catania) 
- Orazio Svelto (Associato, Istituto di Fotonica e Nanotecnologie -  sede di Milano, 

Professore Ordinario, Politecnico di Milano) 
- Alessandro Tredicucci* (Primo Ricercatore, CNR - INFM Genova) 

 
COMPONENTE ESTERNA 
 

- Mario Armenise (Professore Ordinario, Politecnico di Bari) 
- Giorgio Parisi (Professore Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza”) 

 
 
 
CONSIGLIO SCIENTIFICO DEL DIPARTIMENTO “SISTEMI DI PRODUZIONE” 
 

- Alida Bellosi* (Primo Ricercatore, Istituto di Scienza e Tecnologia di Materiali Ceramici – 
Faenza) 

 4.



 

- Luigi Carrino (Coordinatore Scientifico del CRC “Innova” iniziativa con CNR capofila - 
Commissione di studio del CNR sul trasferimento tecnologico, Professore Ordinario 
Università di Cassino) 

- Francesco Jovane (Direttore, Istituto di Tecnologie Industriali e Automazione – Milano) 
- Nicola Maiellaro (Dirigente di Ricerca, Istituto per le Tecnologie della Costruzione – Bari) 
- Giorgio Mazzuchetti (Dirigente Tecnologo, Istituto per lo Studio delle Macromolecole – 

Biella) 
- Giuseppe Turchini (Responsabile scientifico di progetti CNR, Professore Ordinario 

Politecnico di Milano) 
 
COMPONENTE ESTERNA 

- Ezio Colombo (FICEP S.p.A.) 
- Piero Torretta (ASSIMPREDIL) 

 
CONSIGLIO SCIENTIFICO DEL DIPARTIMENTO “TECNOLOGIE 
DELL’INFORMAZIONE E DELLE COMUNICAZIONI” 
 

- Martin Bishop (Incarico di ricerca, Istituto di Tecnologie Biomediche - Milano) 
- Bianca Falcidieno (Dirigente di Ricerca, Istituto di Matematica Applicata e Tecnologie 

Informatiche – Genova) 
- Paola Favati* (Ricercatore, Istituto di Matematica Computazionale - Pisa) 
- Salvatore Gaglio (Associato, Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni – sede di Palermo, 

Professore Ordinario, Università degli Studi di Palermo) 
- Domenico Loforenza (Dirigente Tecnologo, Istituto di Scienza e Tecnologie 

dell’Informazione – Pisa) 
- Laura Moltedo (Dirigente di Ricerca, Istituto per le Applicazioni del Calcolo “Mauro 

Picone” - Roma) 
 
COMPONENTE ESTERNA 

- Rinaldo Castello (Professore Ordinario, Università degli Studi di Pavia) 
- Guido Maria Rey (Professore Ordinario, Scuola Superiore di Studi e Perfezionamento 

S.Anna di Pisa) 
 
CONSIGLIO SCIENTIFICO DEL DIPARTIMENTO “IDENTITÀ CULTURALE” 
 

- Giovanni Adamo* (Dirigente di ricerca, Istituto per il Lessico Intellettuale Europeo e la 
Storia delle Idee - Roma) 

- Maria Rosaria Carli* (Primo Ricercatore, Istituto di Studi sulle Società del Mediterraneo - 
Napoli) 

- Tullio Gregory (Direttore, Istituto per il Lessico Intellettuale Europeo e la Storia delle Idee – 
Roma, Comitato Ordinatore Identità Culturale) 

- Carlo Mongardini (Associato, Istituto di Ricerca sull’Impresa e lo Sviluppo – Torino, 
Professore Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza”) 

- Giovanna Morelli (Associato, Istituto di Ricerca sull’Impresa e lo Sviluppo – Torino, 
Professore Associato Confermato, Università degli Studi di Teramo) 

 5.



 

- Angelo Maria Petroni (Associato, Istituto per il Lessico Intellettuale Europeo e la Storia 
delle Idee – Roma, Professore ordinario, Università di Bologna) 

 
 
COMPONENTE ESTERNA 

- Cesare Mirabelli (Professore Ordinario,Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”) 
- Pietro Rescigno (Università degli Studi di Roma “La Sapienza”) 

 
CONSIGLIO SCIENTIFICO DEL DIPARTIMENTO “PATRIMONIO CULTURALE” 
 

- Francesco Cesare Casula (Direttore, Istituto di Storia dell’Europa Mediterranea - Cagliari) 
- Luciano Cessari* (Primo Ricercatore, Istituto per le Tecnologie Applicate ai Beni Culturali - 

Roma) 
- Gianpiero Perri (Associato, Istituto di Ricerche sull’Attività Terziaria – Napoli) 
- Luca Pezzati (Primo Ricercatore, CNR – Istituto Nazionale di Ottica Applicata -  Lecce) 
- Francesco Roncalli (Direttore, Istituto di Studi sulle Civiltà Italiche e del Mediterraneo 

Antico - Roma) 
- Franco Salvatori (Associato, Istituto di Storia dell’Europa Mediterranea - Cagliari, 

Professore Ordinario, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”) 
 
COMPONENTE ESTERNA 

- Paolo Galluzzi (Professore Ordinario, Università di Firenze) 
- Francesco Sicilia (Capo Dipartimento per i Beni Culturali e Paesaggistici,  Ministero per i 

Beni e le Attività Culturali) 
 
 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 
 

 6.


	DELIBERA

